
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte rodoviário de cargas fracionadas, a fim de realizar 

entrega e recolhimento de materiais de uso e consumo e bens patrimoniais em caminhões fechados entre o Tribunal de 
Justiça e as diversas unidades judiciárias. 

Data de Abertura de Proposta: 29/05/2024 às 09:30 h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 29/05/2024 às 10:00 h (horário de Brasília). 
Processo: 8503067-29.2023.8.06.0000 

1. LARISSA LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA 
2. COMERCIAL E SERVIÇOS SÃO CRISTÓVÃO LTDA 
3. AJATTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME 

4. MACALE TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA 
5. CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA 
6. SPARTA TRANSPORTES LTDA 

 
LOTE 1 – COTA PRINCIPAL (Documento nº 8511277-35.2024.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS FRACIONADAS, A FIM DE 
REALIZAR ENTREGA E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS DE USO E 
CONSUMO E BENS PATRIMONIAIS EM CAMINHÕES FECHADOS ENTRE O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA E AS DIVERSAS UNIDADES JUDICIÁRIAS DA 
REGIÃO METROPOLITANA E INTERIOR DO ESTADO DO CEARÁ, 
INCLUINDO, CARGA EXCLUSIVA NO VEÍCULO, MÃO DE OBRA, SEGURO DE 
CARGA, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À MOVIMENTAÇÃO DOS 
MATERIAIS, EVENTUALMENTE GALPÃO. 

KM 32.154 R$ 10,78 R$ 346.620,12 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 346.620,12 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL POR LOTE 
 
MACALE TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 19.018.615/0001-73), vencedora do lote 1 com o valor de R$ 346.620,12 
(trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e vinte reais e doze centavos). 
 
Encerrado o Lote 1 do Pregão Eletrônico Nº 021/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar 
o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 

 
Fortaleza, aos 8 de agosto de 2024. 

 
______________________________________________ 

Pregoeiro do TJCE 
 

 
DECISÃO DO PRESIDENTE 

 
Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 

 
Fortaleza, aos 8 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 
 
 
 

Cristiano Batista da Silva 
Consultor Jurídico da Presidência



 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2024 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte rodoviário de cargas fracionadas, a fim de realizar 

entrega e recolhimento de materiais de uso e consumo e bens patrimoniais em caminhões fechados entre o Tribunal de 
Justiça e as diversas unidades judiciárias. 

Data de Abertura de Proposta: 29/05/2024 às 09:30 h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 29/05/2024 às 10:00 h (horário de Brasília). 
Processo: 8503067-29.2023.8.06.0000 

1. LARISSA LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA 
2. COMERCIAL E SERVIÇOS SÃO CRISTÓVÃO LTDA 
3. AJATTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME 

4. MACALE TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA 
5. CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA 
6. SPARTA TRANSPORTES LTDA 

 
LOTE 1 – COTA PRINCIPAL (Documento nº 8511277-35.2024.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS FRACIONADAS, A FIM DE 
REALIZAR ENTREGA E RECOLHIMENTO DE MATERIAIS DE USO E 
CONSUMO E BENS PATRIMONIAIS EM CAMINHÕES FECHADOS ENTRE O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA E AS DIVERSAS UNIDADES JUDICIÁRIAS DA 
REGIÃO METROPOLITANA E INTERIOR DO ESTADO DO CEARÁ, 
INCLUINDO, CARGA EXCLUSIVA NO VEÍCULO, MÃO DE OBRA, SEGURO DE 
CARGA, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À MOVIMENTAÇÃO DOS 
MATERIAIS, EVENTUALMENTE GALPÃO. 

KM 32.154 R$ 10,78 R$ 346.620,12 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 346.620,12 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL POR LOTE 
 
MACALE TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 19.018.615/0001-73), vencedora do lote 1 com o valor de R$ 346.620,12 
(trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e vinte reais e doze centavos). 
 
Homologo o Lote 1 do Pregão Eletrônico nº 021/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora MACALE TRANSPORTE E COMÉRCIO 
LTDA (CNPJ 19.018.615/0001-73), que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
 

Fortaleza, aos 8 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2024-08-08T10:43:46-0300


		2024-08-09T08:24:37-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-08-09T17:54:03-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-08-09T17:55:00-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




